

دوازدهم آیات واحادیث

درس یک:

پیامبر ص: **أَفْضَلُ الْعِبَادَةِ إِدْمَانُ التَّفَكُّرِ فِي اللَّهِ وَفِي كَلِمَاتِهِ .**

برترین عبادت، اندیشیدن مداوم درباره خدا و قدرت اوست.

اندیشیدن به مکرر کلماته - اعتقادها - در چهار جوفی - آیه زیبا تر /

يَا أَيُّهَا النَّاسُ أَنْتُمُ الْفُقَرَاءُ إِلَى اللَّهِ وَاللَّهُ هُوَ الْغَنِيُّ الْحَمِيدُ **بسم توحیه در مخالفت**

ای مردم شما به خداوند نیازمند هستید و خدا است که [تنها] بی نیاز ستوده است. فاطر، آیه ۱۵

وَأنتی مخلوقات به خداوند در هر جودشین ربعا وی نیازی زنی خدا /

يَسْأَلُهُ مَنْ فِي السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ كُلُّ يَوْمٍ هُوَ فِي شَأْنٍ **بسم توحیه در ربوبیت**

هر آنچه در آسمان ها و زمین است، پیوسته از او درخواست می کند. او همواره دست اندر کار امری است. سوره رحمن، آیه 29

عرض نیازی زانی هر جودت به خدا و ربکی آن ها به خدا در ربعا / که آیه در آیه الفیه ۵

پیامبر ص: **بسم صاعده شینان بری شی علم / جمله ما باشد از بار دوم بر / (۹۳)**

اللَّهُمَّ لَا تَكُنْ لِي إِلَى نَفْسِي طَرْفَةَ عَيْنٍ أَبَدًا؛ **بسم شینان فردشای به که رفقا به خدا**

خدایا هیچ گاه مرا چشم به هم زدن به خودم و امگذار

اللَّهُ نُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ . . . **بسم توحیه در مخالفت**

خداوند نور آسمان ها و زمین است . . . سوره نور، آیه ۳۵

وآنتی جهان به به ایش ربعا /

امام علی ع: **ظهور صفت بحسب نسبت به خدا**

ما رأيت شيئا إلا و رأيت الله قبله و و بعده و و معه

هیچ چیزی را ندیدم مگر اینکه خداوند را قبل و بعد و با آن دیدم

همه صوری به اندازه فرشتا تعالی خدا و شانه حکمت، علم، قدرت، سایر صفات اوست.

آیات واحادیث

← اهمیت تفکر و تفکر در اسلام

پیامبر اکرم فرموده است:

تَفَكَّرُوا فِي كُلِّ شَيْءٍ فِي كُلِّ شَيْءٍ فِي كُلِّ شَيْءٍ فِي كُلِّ شَيْءٍ فِي كُلِّ شَيْءٍ

وَلَا تَفَكَّرُوا فِي ذَاتِ اللَّهِ ۱ ولی در ذات خداوند تفکر نکنید

ساخت حقیقت، ماهیت حتی خداوند نیز همان است /

درس دوم:

الله خالق كل شيء ... 2

خدا آفریننده هر چیزی است. سوره زمر، آیه ۶۲

توحید در خالقیت /

ولله ما في السموات و ما في الارض ... 3

آنچه در آسمان ها و آنچه در زمین است، از آن خداست. سوره آل عمران، آیه ۱۰۹

توحید در مالکیت /

ما لهم من دونه من ولي و لا شريك في حكمه احدا 4 ← مالکیت

آنها هیچ ولی [سرپرستی] جز او ندارند و او در فرمانروایی خویش کسی را شریک نمی سازد.

سوره کهف، آیه ۲۶

مالکیت

توحید در ولایت مالکیت /

قل اغیر الله ابغی رباً و هو رب کل شیء ... 2

بگو: آیا جز خدا پروردگاری را بطلبم در حالی که او پروردگار همه چیز است؟...

سوره انعام، آیه ۱۶۴

توحید در ربوبیت /

۱۲۱ علی (ع) ، خدای من ! مرا این عزت بس که بنده تری باشم و این اقتدار بس که تو پروردگاری من !
خدای من ! من درست دارم ، پس مرا همان که تو پروردگاری من هستی ، پروردگاری من !

که توحید علی که بالاترین اقتدار هم توحید در ربوبیت.

آیات واحادیث

توحید و معادرتی در دین اسلامی
در همه مراتب توحید
هم اصل توحید و وحدانیت خدا

قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ (اللَّهُ الصَّمَدُ) (لَمْ يَلِدْ و لَمْ يُولَدْ) (و لَمْ يَكُنْ لَهُوَ كُفُوًا أَحَدٌ)

بگو خدا یگانه است / هزار مرتبه معصوم همگان است / فرزندی ندارد و فرزندی
نیست و هیچ همی برای او نیست

توحید و یگانگی، وی همی خداوند /

قُلْ مَنْ رَّبُّ السَّمَاوَاتِ وَ الْأَرْضِ قُلْ اللَّهُ قُلْ أَفَاتَّخَذْتُمْ مِنْ دُونِهِ (أَوْلِيَاءَ) لَا يَمْلِكُونَ لِنَفْسِهِمْ
نَفْعًا وَ لَا ضَرًّا قُلْ هَلْ يَسْتَوِي الْأَعْمَى وَ الْبَصِيرُ أَمْ هَلْ تَسْتَوِي الظُّلُمَاتُ وَ النُّورُ أَمْ
جَعَلُوا لِلَّهِ شُرَكَاءَ خَلَقُوا كَخَلْقِهِ فَتَشَابَهَ الْخَلْقُ عَلَيْهِمْ قُلْ اللَّهُ خَالِقُ كُلِّ شَيْءٍ وَ هُوَ الْوَاحِدُ
الْقَهَّارُ

بگو پروردگار آسمان ها و زمین کیست؟ بگو خدا است، بگو آیا غیر از او سرپرستانی گرفته اید
که [حتی] اختیار سود و زیان خود ندارند؟ بگو آیا نابینا و بینا برابر است؟ یا تاریکی ها و روشنایی
برابرند؟ یا آنها شریک هایی برای خدا قرار داده اند که [آن شریکان هم] مثل خداوند آفرینشی
داشته اند و در نتیجه [این دو] آفرینش بر آنان مشتبه شده است [و از این رو شریکان را نیز
مستحق عبادت دیده اند؟] بگو خدا آفریننده هر چیزی است، و او یکتای مقتدر است.
۱۶ سوره رعد

اعلان توحید، برتبت و جاهلیت خداوند رخی از شرک در ولایت بر جاهلیت

درس سوم: توحید علی در قرآن

إِنَّ اللَّهَ رَحِيمٌ وَ رِيكُم فاعبُدوه هذا صراط مستقیم

2 همانا خداوند پروردگار من و پروردگار شماست پس او را بندگی کنید [که] این راه راست [و
درست] است سوره آل عمران، آیه 51.

توحید علی، نتیجه توحید در برتبت

امام علی ع: تقوای الهی پیشه کنید: هم در مورد بندگان خدا، هم در مورد شهرها و آبادی ها؛ چرا که شما، در برابر
همه اینها حتی سرزمین ها و چهارپایان مسئولید. خدا را اطاعت کنید و از عصیان او «۲ بپرهیزید

حفظ آباری ها، حفظ شجره ها و حیوانات

بیان توحید علی در قرآن است

آیات و احادیث

أرأيت من اتخذ إلهه، هواه أفانت تكون عليه وكيل ۳

آیا دیدی آن کسی را که هوای نفس خود را معبود خود گرفت آیا تو می توانی ضامن او باشی [و به دفاع از او برخیزی]؟ سوره فرقان، آیه 43

گرماری به شریک علی در دین مردم را / اضمحلال انسان

و من الناس من يعبد الله على حرف فان أصابه و خیر اطمأن بهو ان أصابته فتنة انقلب على وجهه خسر الدنيا و الآخرة ذلك هو الخسران المبین ← زبان آشکار

از مردم کسی هست که خدا را بر یک جانب و کناره ای [تنها به زبان و هنگام وسعت و آسودگی] عبادت و بندگی می کند، پس اگر خیری به او رسد، دلش به آن آرام می گیرد و اگر بلایی به او رسد، از خدا رویگردان می شود. او در دنیا و آخرت، [هر دو] زیان می بیند. این همان زیان آشکار است سوره حج، آیه 11.

گرماری به شریک علی در دین مردم را زبان آشکار

يا أيها الذين آمنوا لا تتخذوا عدوی و عدوكم أولیاء تلقون إلیهم بالموذنة و قد كفروا بما جاءكم من الحق...

ای کسانی که ایمان آورده اید دشمن من و دشمن خودتان را دوست نگیرید [به گونه ای که] با آنان مهربانی کنید حال آنکه آنان به دین حقی که برای شما آمده است، کفر ورزیده اند متحنه، آیه 1

دردگی از دین با دشمنان خدا و مسلمانان از نگاه علی انسان مردم به اجتماعی

درس چهارم:

بگو همانا نماز و عبادت هایم و زندگی و مرگم فقط برای خداست که پروردگار جهانیان است

اصلاح در عمل از تنی به حامله خدا / سوره انعام، آیه ۱۶۲

قل إنما أعظكم بواحدة ان تقوموا لله مثنی و فرادی...

(به بندگانه) بگو شما را فقط یک موعظه می کنم، [و آن] اینکه به صورت گروهی و فردی برای خدا قیام کنید... سوره سبأ، آیه ۴۶

اصلاح در تنی و تعقل در همه ابعاد آن

شما در عمل خود را در همه ابعاد آن

و مدارنه به بی چینه سر عقل می نه ان هم ضایع برای ضایع!
اصلاح در تنی و تعقل در همه ابعاد آن
نقطه به صرف اصلاح نیست بلکه باید عمل در آن باشد

آیات واحادیث

هم راه هدایت ایمان به خداست به اوست .

أَلَمْ أَعْهَدَ إِلَيْكُمْ يَا بَنِي آدَمَ أَنْ لَا تَعْبُدُوا الشَّيْطَانَ إِنَّهُ لَكُمْ عَدُوٌّ مُبِينٌ وَأَنْ اعْبُدُونِي هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ . هم انذار الی در مرد ایمان خدا

ای فرزندان آدم، آیا از شما پیمان نگرفته بودم که شیطان را نپرستید که او دشمن آشکار شماست؟ و اینکه مرا بپرستید [که] این راه مستقیم است؟ سوره بقره، آیات ۶۰ و ۶۱

مردم من! انسان به سه در راهی سبی حلاله یا سبی شیطان نفس اراده او را انتخاب کنی از آن در / ترجمه عملی / احیاء

پیامبر اکرم می فرماید:

«ا مؤمنان، با توجه به مراتب اخلاصشان، بر یکدیگر برتری پیدا می کنند

مراتب ثواب انسان ها /

رسول خدا ص می فرماید:

نِيَّةُ الْمُؤْمِنِ خَيْرٌ مِنْ عَمَلِهِ نِيَّةُ الْمُؤْمِنِ مِنْ عَمَلِ الْكَاذِبِ او برتر است.

نیت از حسن عملی بر حسن عملی /

رسول خدا ص می فرماید:

أَنَّهَا الْأَعْمَالُ بِالنِّيَّاتِ 3 همانا اعمال انسان وابسته به نیت های اوست.

امیرالمؤمنین علی می فرماید:

فَاعِلُ الْخَيْرِ خَيْرٌ مِنْهُ؛ وَ فَاعِلُ الشَّرِّ شَرٌّ مِنْهُ. 4

انجام دهنده کار نیک، از آن کار بهتر است و انجام دهنده کار شر، از آن شر بدتر است

نیت انسان، نیت نیک یا نیت بد است /

امیرالمؤمنین علی می فرماید:

«ا تمام اخلاص در دوری از گناهان جمع شده است

مردم در راه از گناه دوری کسب اخلاص /

امیرالمؤمنین علی می فرماید:

خداوند بدان جهت روزه را واجب کرد تا اخلاص مردم را بیازماید

تا به حاکم روزه به تعویب اخلاص /

پیامبر اکرم ص

را صدای نیت به دل انسان از راه نفس سرچشمی سبب در شیب نیک است به نیت نیک است .
مردم در راه به نیت نیک است /

قالت قد لکن الذی کفنی فیہ - پالی حضرت یوسف

رلقه راوردن عن نفسه فاستقم

رئین لم یفعل ما أمره

لیسجن رلیکناس الامان

تغوی ناپیری در برابر موسوی تیلان
تعبیه مقام اطلاق حضرت یوسف

ترجمه در روایت

قال رب السجن احب الی مما یبعثنی الیه - ترجمه از آن به سستی نافعاری

والا تصف معنی کنیه من اصب الیمن رائن من الطاهین

(زیچایه رست بریه کل گفت): این همان کسی است که مرا آواره او ملامت می کردی و البته من از او طلب مراد کرده ام، پس او پالی وزیر و وزیر آن چه به لودسوری هم، اینجا نه هم، حقاً زندانی خواهد شد و نه خوارشنگان خواهد بود. (یوسف) گفت: پروردگارا، زندان برای من از آن چه مرا به سیری آن می خواست، محبب تر است. و آنرا حیدر آن هارا ازین باز کرده ای، به سیری آن هارا عمل می کنی و از جاهلان می گردی. (یوسف ۳۳، ۳۴)

اختیار انسان در صبر یا در دلایل خدا

ذک بما قدمت ایدیکم و ان الله لیس بظلم للعبید - ستم نمی کند

این [عقوبت]، به خاطر کردار پیشین شماست [و نیز به خاطر آن است که] خداوند هرگز به بندگان ستم نمی کند.

اعمال اختیاری انسان، علت گرفتاری به عقوبت الهی

ان الله یمسک السموات و الارض ان تزلوا و لئن زالتا ان امستگهما من احد من بعده

همانا که خداوند نگه می دارد آسمان ها و زمین را از اینکه تابود شوند؛ و اگر بخوانند نابود شوند، کسی نمی تواند آنها را حفظ کند، مگر خود خداوند...
سوره فاطر، آیه ۱

اعتقاد به خدای حکیم، حافظ و نگهدار عالم وجود، زمینه ساز فرطی اختیار / اعتقاد به خدای قادر و قوی الهی / ترجمه در روایت

لا الشمس ینبغی لها ان تدرک القمر و ل الیل سابق النهار و کل فی فلك ینبحون

نه خورشید را سزد که به ماه برسد، و نه شب بر روز پیشی جوید، و هر یک در مداری در گردشند. سوره یس، آیه ۱۰

تعبیه - تلف ناپیری و قانونه کی استار الهی / اعتقاد به قانونه کی جهان / صبریت جهان

ترجمه در روایت

لکه اینک در روایت اینست

لا

۱۲۴ علی (ع):

تکلیف آزرگانه عارفان، دست زک‌های صادقان، ولی موصیان و
صبر و عجز عابدان (نبی خدا) است.
در یافت یارانش هلی رفت ناشنی /



آیات و احادیث

پیامبر اکرم می فرماید:

هر کس چهل روز کارهای خود را خالصانه برای خدا انجام دهد، چشمه های حکمت و معرفت،
از دل و زبانش جاری خواهد شد

تبارک افلاک در راه خدا - چه نبی از ملک خدا / ست توفیق /

درس پنجم:

قَدْ جَاءَكُمْ بَصَائِرُ مِنْ رَبِّكُمْ

به راستی که دلایل روشن از جانب پروردگارتان به سوی شما آمد. سوره انسان، آیه 3

تمیز رهبرها و دلایل روشن /

فَمَنْ أَبْصَرَ فَلِنَفْسِهِ و مَنْ عَمِيَ فَعَلَيْهَا... 2

و هر کس کور دل گردد، به زیان خود اوست... سوره انعام، آیه ۱۰۴

اختیار انسان در قبل یابد دلایل روشن خدا /

ذَلِكْ بِمَا قَدَّمْتُمْ أَيْدِيكُمْ وَأَنَّ اللَّهَ لَيْسَ بِظَلَمٍ لِلْعَبِيدِ *همه دنی جبهه برای همه سنت الهی تائب میان عمل بر*

این [عقوبت]، به خاطر کردار پیشین شماست [و نیز به خاطر آن است که] خداوند هرگز به
بندگان ستم نمی کند.

اعمال اصیاری انسان، علت گرفتاری به عقوبت الهی /

آیات و احادیث

یا امیر المؤمنین آیا از قضای الهی می گزیری؟

«نه، بلکه از قضای الهی به قدر الهی پناه می برم» ؛ امام فرمود

یعنی از نوعی قضا و قدر الهی، به نوع دیگری از قضا و قدر الهی پناه می برم.

هم‌نوع خاص، هم‌خاص دارد. / احسان: قضا و قدر الهی و غیر آن

درس ششم:

كُلُّ نَفْسٍ ذَائِقَةُ الْمَوْتِ وَ نَبْلُوكُمْ بِالشَّرِّ وَ الْخَيْرِ فِتْنَةٌ وَ اِلَيْنَا تُرْجَعُونَ ^ع معاد

هرکسی طعم مرگ را می چشد؛ و قطعاً ما شما را با شر و خیر می آزماییم و به سوی ما بازگردانده

می شوید. سوره انبیاء، آیه 35

ست عا / و ضمیمه ابتلا و امتحان

أَحْسِبِ النَّاسُ أَنْ يُتْرَكَوَأَنْ يَقُولُوا آمَنَّا وَ هُمْ لَا يُفْتَنُونَ ^م

آیا مردم گمان کردند رها می شوند همین که بگویند ایمان آوردیم؛ و آزمایش نمی شوند؟

سوره عنکبوت، آیه 2

ست امتحان عا / و ابتلا خاص

كُلُّ نَمِيذٌ هُوَ لَاءٌ وَ هُوَ لَاءٌ مِنْ عَطَاءِ رَبِّكَ وَ مَا كَانَ عَطَاءُ رَبِّكَ مَحْظُورًا

هر یک از اینان و آنان (خواهان آخرت و دنیا) را مدد می رسانیم از عطای پروردگارت و عطای

پروردگارت [از کسی] منع نشده است. سوره اسراء، آیه 20

ست عا الهی امداد / اعان به آخرت منافی با اعانات مادی ندارد

اخلاص

وَ الَّذِينَ جَاهَدُوا ^{فینا} أَنهَدِيْنَهُمْ سَبْلُنَا وَ إِنَّ اللَّهَ لَمَعَ الْمُحْسِنِينَ ^{که توجه در برت}

و کسانی که در راه ما جهاد [کنند] حتماً آنان را به راه های خود هدایت می کنیم و در

حقیقت خداوند با نیکوکاران است. سوره عنکبوت، آیه ۶۹

عبارت امداد خاص (توفیق الهی) /

آیات و احادیث

وَلَا يَحْسِبَنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا أَنَّمَا نُمَلِي لَهُمْ خَيْرٌ لِنَفْسِهِمْ إِنَّمَا نُمَلِي لَهُمْ لِيزدادوا إثماً و لَهُمْ عَذَابٌ مُهِينٌ

آنان که کافر شدند، تصور نکنند که اگر به آنان مهلت می دهیم، به نفع آنها است، فقط [به این خاطر] به آنان مهلت می دهیم تا بر گناهان خود بیفزایند و برای آنها عذابی خوارکننده است
سوره آل عمران، آیه 178

سنت اولاد سے کامران /

وَالَّذِينَ كَذَّبُوا بِآيَاتِنَا سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَيْثُ لَا يَعْلَمُونَ و أُمَلِي لَهُمْ إِنَّ كَيْدِي مَتِينٌ 1

و کسانی که آیات ما را تکذیب کردند به تدریج گرفتار عذابشان خواهیم کرد، از آن راه که نمی دانند و به آنها مهلت می دهیم همانا تدبیر من استوار است. سوره اعراف، آیات 182 و 183

سنت استراج سے تلبیب کتنگان /

مَنْ جَاءَ بِالْحَسَنَةِ فَلَهُ و عَشْرُ امْتَالِهَا و مَنْ جَاءَ بِالسَّيِّئَةِ فَلَا يُجْزَى إِلَّا مِثْلَهَا و هُمْ لَا يُظْلَمُونَ

کسی که کار نیکی بیاورد ده برابر آن [پاداش] می گیرد و کسی که کار بدی بیاورد جز به اندازه آن کیفر نمی شود 2 و بر آنان ستم نمی شود. سوره انعام، آیه 160

سنت سبت رحمت بر عقیب /

و لو أَنَّ أَهْلَ الْقُرَى آمَنُوا و اتَّقُوا، لَفَتَحْنَا عَلَيْهِم بَرَكَاتٍ مِنَ السَّمَاءِ و الْأَرْضِ وَلَكِنْ ذَبُّوا فَأَخَذْنَاَهُمْ بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ

و اگر مردم شهرها ایمان آورده و تقوا پیشه می کردند قطعاً برایشان می گشودیم برکاتی از آسمان و زمین ولی تکذیب کردند، پس آنان را گرفتار ساختیم به [کیفر] آنچه مرتکب می شدند.
سوره اعراف، آیه 96

سنت تائیه اعمال انسان در زندگی او / بزرگاب ایمان رکوع، کمره شکر در هلی برکت /

۵) من یهتئ بالامان الله من یهتئ بالاعمال

آیات و احادیث

ایمان \rightarrow مرتب امتحان \uparrow

امام صادق ع:

إِنَّمَا الْمُؤْمِنُ بِمَنْزِلَةِ كَفَّةِ الْمِيزَانِ زِيدَ فِي بِلَائِهِ

به راستی که مؤمن به منزله کفه ترازوست هر اندازه ایمانش افزوده شود، امتحانش نیز افزوده می شود.

کسانی که زندگی دنیا و تجملات آن را بخواهند، حاصل کارهایشان را در همین دنیا به آنان می دهیم و کم و کاستی نخواهند دید. اما اینان در آخرت جز آتش دوزخ ندارند و هر چه در دنیا کرده اند بر باد رفته و آنچه را که انجام می دهند، باطل است. سوره هود، آیت 15 و 16

عَمَّ لَيْلٍ ضَمَّاهُ صَعَامٌ رِيًّا مِنْ رِيَّا وَلَيْتَ هَلْ رِيَّا بِنَاسٍ هَلْ لَنَا هَلْ رِيَّا نَدَسْتِ اِمَامِ

پروردگار شما، رحمت را بر خود واجب کرده است سوره انعام، آیه.

ت بهت رحمت به عقب

امام صادق می فرماید:

هنگامی که خداوند خیر بنده اش را بخواهد، اگر بنده گناهی مرتکب شود او را گوشمالی می دهد تا به یاد توبه بیفتد و هنگامی که شر بنده اش [بنده ای که غرق گناه شده است] را بخواهد، بعد از انجام گناه نعمتی به او می بخشد تا استغفار را فراموش کند و به راه خود ادامه دهد. این همان است که خداوند فرموده: سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَيْثُ لَا يَعْلَمُونَ

صحنه است استراج

امیر المؤمنین ع می فرماید:

چه بسا احسان پیاپی خدا، کسی را گرفتار کند و پرده پوشی خدا او را مغرور سازد و با ستایش مردم فریفته و شیفته خود گردد و خدا هیچ کس را همانند کسی که به او مهلت داده، امتحان و آزمایش نکرده است.

صداق است استراج / ناهنگاری که به او مهلت داده اند از همه نعمت تر است.

امام صادق ع:

مَنْ يَمُوتُ بِالذَّنْبِ أَكْثَرُ مِمَّنْ يَمُوتُ بِالْأَجَالِ وَ مَنْ يَعْيشُ بِالْإِحْسَانِ أَكْثَرُ مِمَّنْ يَعْيشُ بِالْأَعْمَارِ
کسانی که به واسطه گناه می میرند از کسانی که به واسطه سرآمد عمرشان می میرند، بیشترند. و کسانی که به سبب نیکوکاری زندگی دراز دارند، از کسانی که به عمر اصلی زندگی می کنند، بیشترند.

اعمال اعیان انسان \leftarrow قضای الهی را تعیین دهد.

عمر ناهنگار ۶ عمر املی ۶ عمر نیکوکار

کند عمر املی ۶ کند ناهنگار ۶ کند نیکوکار

لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يَكُنْ لَهَا كَافِرَاتٌ لَقَدْ مَنَّ اللَّهُ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ إِذْ أَخْرَجَهُمْ مِنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّورِ بِإِذْنِ رَبِّهِمْ

۶

۶

آیات و احادیث

سوره توبه
سوره توبه
سوره توبه در بیت

فَأَمَّا الَّذِينَ آمَنُوا بِاللَّهِ وَاعْتَصَمُوا بِهِ فَسَيُدْخِلُهُمْ فِي رَحْمَةٍ مِنْهُ وَيَهْدِيهِمْ إِلَى صِرَاطٍ مُسْتَقِيمًا

و اما کسانی که به خدا گرویدند و به او تمسک جستند، به زودی [خدا] آنان را در جوار رحمت و فضلی از جانب خویش درآورد، و ایشان را به سوی خود، به راهی راست، هدایت کند.
سوره نساء، آیه 175

ایمان و تمسک به خدا، شرط بهره‌مندی از رحمت و هدایت به راه مستقیم است

درس هفتم:

محبت و ادای خدای پندارنده به پادشاهان هاد

خدای متعال به حضرت داود فرمود:
ای داود! اگر آنان که از من روی گردانده اند می دانستند که چگونه انتظار آنها را می کشم و «شوق بازگشتشان را دارم، بدون شک از شوق آمدن به سوی من جان می دادند و بندید وجودشان». «از محبت من از هم می گسست

امام باقر ع می فرمایند: برای توبه کردن پشیمانی کافی است

تهدا دل به حرف زبان

رسول خدا ص می فرمایند:

التَّائِبُ مِنَ الذَّنْبِ كَمَنْ لَا ذَنْبَ لَهُ

کسی که از گناه توبه کرده مانند کسی است که هیچ گناهی نکرده است.

بِسْمِ اللَّهِ يَا تَقْلِبُ

امیرمؤمنان ع:

التَّوْبَةُ تُطَهِّرُ الْقُلُوبَ وَ تَغْسِلُ الذُّنُوبَ

توبه دل ها را پاک می کند و گناهان را می شوید.

بِسْمِ اللَّهِ يَا تَقْلِبُ

قل يا عبادي الذين أسرفوا على أنفسهم لا تقنطوا من رحمة الله إن الله يغفر الذنوب

جميعا إن الله يغفر الذنوب جميعا: *لهم توبه بکتاب محبت* *لهم توبه در وایت*

یگو ای بندگان من که بسیار به خود ستم روا داشته اید، از رحمت الهی نا امید نباشید، خداوند همه گناهان را می بخشد، چرا که او آمرزنده مهربان است. سوره زمر، آیه 53

وعدده آمرزش همه گناهان به عنوان

بسیار است... کسی که توبه کند... آسان بودن توبه جانی / بسبب این یا تَقْلِبُ

کسی که با زهد و عمل صالح افکارش را ایمان آورد، خوارش نگاهان لغزان راه سعادت

تبدیل می کند، زیرا خوارش آموخته و هم بیان است. (فرقان، ۷۰)

تبدیل نگاهان به سعادت، که توبه، ایمان و عمل صالح

توبه ایمان عمل نیک

تذکره نفس، راه رسیدن به سعادت

درس هشتم:
قد افلح من زكاهَا

به یقین هر کس خود را تزکیه کرد، رستگار شد. سوره شمس، آیه ۹

هیچ کس نمی داند چه پاداش هایی که مایه روشنایی چشم هاست برای آنها نهفته شده؛ این پاداش «اگرهایی است که انجام می دهند سوره سجده، آیه ۱۷»

به خرداری از پاداش های رهنمائی توبه ایمان نیک و زهد

خداوند به پیامبر ص می فرماید:
برای بتدگان نیکوکارم چیزهایی ذخیره کرده ام که نه چشمی دیده، نه گوشی شنیده و نه به ذهن کسی «۲» خطور کرده است

أَفَمَن أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَىٰ تَقْوَىٰ مِن ٱللَّهِ وَرِضْوَانٍ خَيْرٌ أَم مَّن أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَىٰ شَفَا جُرُفٍ هَارٍ فَانهَارَ بِهِ فِي نَارٍ جَهَنَّمَ وَٱللَّهُ لَا يَهْدِي ٱلْقَوْمَ لٱلظَّالِمِينَ

آیا آن کس که بنیاد [کار] خود را بر پای تقوای الهی و خشنودی خدا نهاده، بهتر است؛ یا کسی که بنای خود را بر لبه پرتگاهی در حال سقوط ساخته و با آن در آتش دوزخ فرو می افتد؟ ۳ و خداوند گروه ستمکاران را هدایت نمی کند. سوره توبه، آیه 109

وَمَا يَسْتَوِي ٱلسَّاعَىٰ ٱلَّذِي يَسْتَكْبِرُ وَٱلسَّاعَىٰ ٱلَّذِي يَسْتَعِينُ بِٱلْحَقِّ ٱلَّذِي يَكْفُرُ

و بسا چیزی را خوش نمی دارید و آن برای شما خوب است و بسا چیزی را دوست می دارید و آن برای شما بد است و خدا می داند و شما نمی دانید. سوره بقره، آیه 216

ناترازی انسان، نه فهم همه حکمت های الهی و احکام او

بیایم آنرا ببینیم، عبارت واضح دارد که هر که آن کتب و احکام را بداند و هم شیوه و تاثیرش در زندگی اهمیت فراوان دارد و در بیان حلال

تشریح است
زنگنه

آیات و احادیث

إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ التَّوَّابِينَ وَيُحِبُّ الْمُتَطَهِّرِينَ

خداوند کسانی را که زیاد توبه می کنند، دوست دارد 5 و پاکیزگان را دوست دارد.
سوره بقره، آیه ۲۲۲

مهربان ترین خداوند برای من است، نتیجه نماز توبه

درس هشتم:

توبه نفس، راه رسیدن به سعادت

قد افلح من زكاهها

به یقین هر کس خود را تزکیه کرد، رستگار شد. سوره شمس، آیه ۹

هیچ کس نمی داند چه پاداش هایی که مایه روشن شدن چشم هاست برای آنها نهفته شده؛ این پاداش»
«ا کارهایی است که انجام می دادند سوره بقره، آیه ۱۷

بهر خرداری از باران های رحمت ناشی نتیجه اعمال نیک دینی

خداوند به پیامبر ص می فرماید:

برای بندگان نیکوکارم چیزهایی ذخیره کرده ام که نه چشمی دیده، نه گوشی شنیده و نه به ذهن کسی»
«۲» خطر کرده است

أَقْمِنَ أَسْسِنَ بُنْيَانَهُ ، عَلَى تَقْوَى مِنَ اللَّهِ وَ رِضْوَانِ خَيْرٍ أَمْ مِنْ أَسْسِنَ بُنْيَانَهُ ،
عَلَى شَفَا جُرْفٍ هَارٍ قَانَهَارٍ بِهِ فِي نَارِ جَهَنَّمَ وَ اللَّهُ لَا تَهْدِي الْقَوْمَ لظَالِمِينَ

آیا آن کس که بنیاد [کار] خود را بر پایه تقوای الهی و خشنودی خدا نهاده، بهتر است؛ یا کسی که بنای خود را بر لبه پرتگاهی در حال سقوط ساخته و با آن در آتش دوزخ فرو می افتد؟ ۳ و
خداوند گروه ستمکاران را هدایت نمی کند. سوره توبه، آیه 109

مفایده آسان برتری بر ستمکاران و هدایت به علم ستمکاران بر عمل نیکان به افعال الهی

و بسا چیزی را خوش نمی دارید و آن برای شما خوب است و بسا چیزی را دوست می دارید و آن برای شما بد است و خدا می داند و شما نمی دانید. سوره بقره، آیه 216

ناتوانی انسان، نه فهم همه حکمت های الهی و افعال او

لشکر راه است
زنگ

اهمیت ملوان کار و توبه حلال

عبادت و احسان، هر دو راه رسیدن به سعادت است، لب و کار حلال است. و هم شکر و تائید شکر بر توبه

آیات واحادیث

يَسْتَأْذِنُكَ عَنِ الْخَمْرِ وَالْمَيْسِرِ قُلْ فِيهِمَا إِثْمٌ كَبِيرٌ وَ مَنَافِعُ لِلنَّاسِ وَإِثْمُهُمَا أَكْبَرُ مِن نَّفْعِهِمَا

از تو دربارهٔ شراب و قمار می پرسند بگو در آن دو گناهی بزرگ و منفعت هایی برای مردم است اما گناهشان بزرگ تر از منفعتشان است سوره بقره، آیه ۲۱۹.

حرمت شراب و قمار در اسلام /

وَلَا تَقْرَبُوا الزَّوْجَىٰ إِنَّهُ كَانَ فَاحِشَةً وَسَاءَ سَبِيلًا

به زنا نزدیک نشوید قطعاً آن عملی بسیار زشت است و راهی ناپسند است سوره اسراء، آیه 32

حرمت راهبه جنی غیر شرعی زنا پسندیدن آن /

حضرت علی ع می فرماید:

يَا مَعْشَرَ التَّجَارِ، الْفَقَّةَ، ثُمَّ الْمَتَجِرِ

ای گروه تاجران و بازرگانان! اول یادگیری مسائل شرعی تجارت، سپس تجارت کردن.

نرمه اعتماد / اهمیت یادگیری مسائل / احکام /

درس نهم:

مَنْ آمَنَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ وَعَمِلَ صَالِحًا فَلَهُمْ أَجْرُهُمْ عِنْدَ رَبِّهِمْ وَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ

سوره بقره، آیه ۶۲

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اطِيعُوا اللَّهَ وَ اطِيعُوا الرَّسُولَ وَ أُولَى الْأَمْرِ مِنْكُمْ...

سوره نساء، آیه ۵۹

آیات واحادیث

پیامبر ص،

برترین جهاد، سخن حقی است که انسان در مقابل سلطانی ستمگر بر زبان آورد

لَقَدْ أَرْسَلْنَا رُسُلَنَا بِالْبَيِّنَاتِ وَأَنْزَلْنَا مَعَهُمُ الْكِتَابَ وَالْمِيزَانَ لِيَقُومَ النَّاسُ بِالْقِسْطِ...

سوره حدید، آیه ۲۵

پیامبر همواره دست دخترش را می بوسید و درباره او می فرمود:

بهترین زنان جهان چهار تن اند: مریم، آسیه، خدیجه و فاطمه

خداوند از خشنودی فاطمه خشنود و از خشمش به خشم می آید.

فاطمه پاره ای از تن من است، هر که او را بیازارد مرا آزرده است و هر کس مرا بیازارد، خدا را

آزرده است

و مِنْ آيَاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِنْ أَنْفُسِكُمْ أَزْوَاجًا لِتَسْكُنُوا إِلَيْهَا وَجَعَلَ بَيْنَكُمْ مَوَدَّةً وَرَحْمَةً إِنَّ فِي ذَلِكَ لَآيَاتٍ لِقَوْمٍ يَتَفَكَّرُونَ

سوره روم، آیه ۲۱

پیامبر ص،

طلب علم بر هر مرد و زن مسلمان واجب است

قُلْ هَلْ تَسْتَوِي الذِّنُّ تَعْلَمُونَ وَ الذِّنُّ لَا يَعْلَمُونَ إِنَّمَا نَتَذَكَّرُ أُولَئِكَ الْأَلْبَابِ

سوره زمر، آیه ۹

آن حضرت روزی به یارانش فرمود :

کسی که دوست می دارد نگاهش به چهره کسانی افتد که از آتش دوزخ در امان اند، به جویندگان علم بنگرد. سوگند به کسی که جان من در دست قدرت اوست هر شاگردی که برای تحصیل علم [نه به قصد شهرت و نه برای تظاهر و تفاخر]، به خانه عالمی رفت و آمد کند، در هر گامی، ثواب و پاداش عبادت یک ساله عابد برای او منظور می گردد و برای هر قدمی که در این مسیر می نهد، شهر آبادی در بهشت برای او آماده می سازند. بر روی زمین که راه می رود، زمین نیز برای او طلب آموزش می کند

صدیقه کبری ، فرمود : هر سوالی که به نظرت می آید، بپرس

سپس برای تشویق وی فرمود :

اگر فردی در مدت یک روز باری سنگین را به دوش کشیده، آن را به بالای پام حمل کند و در ازای آن حق الزحمه ای معادل هزار سکه طلا دریافت کند، با توجه به این مزد، آیا آن کار برای او سخت خواهد بود؟
زن پاسخ داد، خیر.

حضرت فاطمه فرمود:

من هم کارگزارم و خود را خادم خداوند قرار داده ام. مزد من در برابر هر سوالی که پاسخ دهم، از مجموع مرواریدهایی که فاصله میان زمین و آسمان را پر کند بیشتر است پس سزاوار است که از پرسش های تو احساس رنج و زحمت نکنم

درس دهم:

أدْعُ إِلَى سَبِيلِ رَبِّكَ بِالْحِكْمَةِ وَالْمَوْعِظَةِ الْحَسَنَةِ وَجَادِلْهُمْ بِالَّتِي هِيَ أَحْسَنُ... ۱

به راه پروردگارت دعوت کن با دانش استوار و اندرز نیکو و با آنان به شیوه ای که نیکوتر است،
مجادله نما... سوره نحل، آیه ۱۲۵

حق و استفاده و نشر فقط به شرط دعا برای عاقبت
به خیری بنده حقیر است

@to_my_ta

Tmt.ehz@outlook.com